O Promovente, com efeito, deu entrada no pedido de liberação do seguro DPVAT 

para INVALIDEZ, tendo sido liberado no dia 19 de Outubro de 2019. Entretanto, o valor do 

seguro de invalidez disponibilizado somou apenas a quantia de R$ 3.375,00 (três mil, 

trezentos e setenta e cinco Reais), conforme extrato em anexo. 

Isto posto, vem o Requerente solicitar a diferença do valor que deveria ser pago 

do seguro obrigatório – DPVAT, equivalente a R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco 

Reais), quantia esta já abatido o valor que lhe foi pago de forma administrativa, cujos valores 

deverão ser devidamente atualizados com juros e correção monetária com incidência a partir 

da citação. 

  (R$ 9.450,00 - 3.375,00 = R$ 6.075,00 = diferença de 70% do valor integral)

[...]

C) DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Diante da narrativa fática, não restará dúvida do direito que assiste o Requerente 

em receber a complementação do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor a ser 

recebido pelo Promovente em caso de invalidez permanente poderá ser até R$ 9.450,00 (nove 

mil, quatrocentos e cinquenta Reais), eis que ocorreu debilidade permanente do membro 

inferior direito, verdadeira perda da função do membro, posto que o Requerente está incapaz 

para trabalhar com o membro lesionado, devido às fortes dores, não tem equilíbrio, não 

suporta pisar com o pé direito, além da enorme deformidade do membro, bem como,

[...]

3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, faz jus a 

receber o percentual de 70% (setenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a perda 

total da função do membro inferior, e indicação do laudo médico, correspondendo tal valor à 

quantia no importe de R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco Reais), já reduzido o valor já 

recebido, acrescentado de correção monetária e juros de mora com incidência a partir da 

citação. 

IV – DO PEDIDO  

Ante ao exposto, certo da PROCEDÊNCIA do pleito, REQUER de V. Exa.: 

a) A concessão dos beneplácitos da justiça gratuita, nos termos da Lei N.º

[...]

querendo, responder aos termos da presente ação no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

revelia; 

c) Ao final, seja JULGADO TOTALMENTE PROCEDENTE o pleito em 

questão, condenando a parte Demandada ao pagamento da complementação do seguro 

obrigatório DPVAT, na importância de R$6.075,00 (seis mil e setenta e cinco Reais), 

quantia esta já abatida o valor pago de forma administrativa, o qual deverá ser corrigido e 

acrescido de juros de mora a partir da citação; 

d) Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, 

especificamente, pericial, documental e depoimento pessoal do Promovente;